Информация
о результатах контрольного мероприятия, проведенного
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Беляногорская средняя общеобразовательная школа»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
1. план проверок финансового управления администрации Рузского городского округа на 2018 год, утвержденный постановлением главы Рузского городского округа от 20.12.2017 № 3350;
1. приказ начальника финансового управления от 14.08.2018 № 117.
2. Предмет контрольного мероприятия:
Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского городского округа муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Беляногорская средняя общеобразовательная школа».
3. Субъект проверки:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Беляногорская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Беляногорская СОШ»), ИНН/КПП 5075009602/507501001. 
Юридический адрес и фактическое место нахождения: Российская Федерация, 143116, Московская обл., Рузский р-н, п. Беляная гора, д. 4, электронная почта: belgoras@yandex.ru, тел. (8-49627)-60-222.
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 20.08.2018 по 14.09.2018. 
5. Проверяемый период: 2016 – 2017 г.г.
6. Способ проверки: выборочная. 
		7. В ходе контрольного мероприятия были рассмотрены следующие вопросы:


2016 год:
- Расходование средств, предусмотренных пунктом 2.3.12.1 «Улучшение условий охраны труда в муниципальных общеобразовательных организациях» подпрограммы «Общее образование» муниципальной программы «Развитие образования и воспитание в Рузском муниципальном районе на 2015 – 2019 годы»;
- Расходование средств, предусмотренных пунктом 2.5 «Обеспечение отдыха и оздоровление детей в различных учреждениях отдыха и оздоровления» подпрограммы «Система развития отдыха и оздоровления детей в Рузском муниципальном районе» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Рузского муниципального района на 2015 – 2019 годы.
2017 год:
- Расходование средств, предусмотренных пунктом 2.3.12.1 «Улучшение условий охраны труда в муниципальных общеобразовательных организациях» подпрограммы «Общее образование» муниципальной программы «Развитие образования и воспитание в Рузском муниципальном районе на 2015 – 2019 годы»;
- Расходование средств, предусмотренных пунктами 2.2 «Оборудование в школах уголков БДД», 2.6 «Подписка на газеты во все общеобразовательные и дошкольные учреждения», 3.2 «Приобретение светоотражающих элементов для учащихся всех образовательных учреждений» подпрограммы «Безопасность дорожного движения» муниципальной программы «Развитие транспортной системы Рузского муниципального района на 2015 – 2019 годы».

8. По результатам контрольного мероприятия выявлено: 
Анализ использования субсидий
Таблица №1 (руб.)
	Мероприятие программы
	Запланировано
субсидии
	Фактически предоставлено
субсидии
	Показатель использования субсидии

	Мероприятие 2.3.12.1 «Улучшение условий охраны труда в муниципальных общеобразовательных организациях» подпрограммы «Общее образование» 

	1
	2016 год
	73 800,00
	73 800,00
	100%

	2
	2017 год
	76 996,50
	76 996,50
	100%

	Мероприятие 2.5 «Обеспечение отдыха и оздоровление детей в различных учреждениях отдыха и оздоровления» подпрограммы «Система развития отдыха и оздоровлении я детей в Рузском муниципальном районе» 

	1
	2016 год
	12 269,25
	12 269,25
	100%

	Мероприятия 2.2 «Оборудование в школах уголков БДД» и 2.6 Подписка на газеты во все общеобразовательные и дошкольные учреждения» подпрограммы «Безопасность дорожного движения»

	1
	2017 год
	43 400,00
	43 014,76
	99,1%

	Мероприятие 3.2 «Приобретение светоотражающих элементов для учащихся всех образовательных учреждений» подпрограммы «Безопасность дорожного движения»

	1
	2017 год
	3 900,00
	3 900,00
	100%



Оценка эффективности использования субсидий 
Таблица №2 (руб.)
	Мероприятие программы
	Сумма предоставленной субсидии
	Сумма неэффективно использованной субсидии
	Показатель эффективности использования субсидии

	«Улучшение условий и охраны труда в муниципальных дошкольных образовательных организациях»
	2016
	73 800,00 
	0,00
	100%

	
	2017
	76 996,50
	0,00
	100%

	«Обеспечение отдыха и оздоровление детей в различных учреждениях отдыха и оздоровления»
	12 269,25
	0,00
	100%

	«Оборудование в школах уголков БДД» и Подписка на газеты во все общеобразовательные и дошкольные учреждения»
	43 400,00
	0,00
	100%

	«Приобретение светоотражающих элементов для учащихся всех образовательных учреждений»
	3 900,00
	0,00
	100%



Оценка целевого использования субсидий 
Таблица №3 (руб.)
	Мероприятие программы
	Сумма предоставленной субсидии
	Сумма нецелевого использования субсидии
	Показатель целевого использования субсидии

	«Улучшение условий и охраны труда в муниципальных дошкольных образовательных организациях»
	2016
	73 800,00 
	0,00
	100%

	
	2017
	76 996,50
	0,00
	100%

	«Обеспечение отдыха и оздоровление детей в различных учреждениях отдыха и оздоровления»
	12 269,25
	0,00
	100%

	«Оборудование в школах уголков БДД» и Подписка на газеты во все общеобразовательные и дошкольные учреждения»
	43 400,00
	0,00
	100%

	«Приобретение светоотражающих элементов для учащихся всех образовательных учреждений»
	3 900,00
	0,00
	100%



В ходе контрольного мероприятия был выявлен ряд нарушений действующего законодательства на сумму 15 538,50 руб., в т.ч.:
- неэффективное расходование средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на сумму 15 538,50 руб. - не поступление средств из бюджета Рузского муниципального района для организации летнего лагеря привело к привлечению средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности сверх нормы, установленной Постановлением администрации Рузского муниципального района от 12.05.2016 г. № 1259.
	Кроме того, у МБОУ «Беляногорская СОШ» имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:
- в нарушение ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ в контрактах (договорах) не указан идентификационный код закупки (7 нарушений);
	- в нарушение ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ заключение контрактов (договоров) без указания на то, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок его исполнения (8 нарушений);
- в нарушение п. 1 ст. 10 Закона № 402-ФЗ и п. 11 ч. 1 Инструкции №157н первичные учетные документы, которыми оформлены проверяемые операции, зарегистрированы (приняты к учету) несвоевременно (6 нарушений);
- в нарушение п. 4 Порядка по иным целям и п. 1 «Учреждение обязуется» раздела 2 Соглашений на иные цели МБОУ «Беляногорская СОШ» не направляло в адрес Учредителя расчеты и финансово-экономические обоснования размера субсидий на финансовый 2016, 2017 г.г.  (2 нарушения).

9. В целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений МБОУ «Беляногорская СОШ» выдано представление, а также даны разъяснения и рекомендации.


Зам. начальника
финансового управления					            		А.А. Егоров







Исп.: Трофимова Е.А.
: 8 (49627) 23-041
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